
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：年产 1000 万件支撑环项目 

建设单位（盖章）：江苏江拓新材料有限公司 

编制日期：2022 年 10 月 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —1— 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 1000 万件支撑环项目 

项目代码 2209-320450-89-01-598594 

建设单位联系人 雷珍辉 联系方式 13671547180 

建设地点 江苏武进经济开发区锦华路 258-19 号 

地理坐标 （119 度 49 分 27.929 秒，31 度 44 分 51.534 秒） 
[...]
a.危害呼吸系统。人们突然闻到恶臭，就会产生反射性的抑制吸气，使呼

吸次数减少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，即所谓“闭气”，妨碍正常

呼吸功能。 

b.危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨等刺

激性臭气会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。 

c.危害消化系统。经常接触恶臭，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发

展为消化功能减退。 

d.危害内分泌系统。经常受恶臭刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，

影响机体的代谢活动。 



 —48— 

e.危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度恶臭物质的刺激，会引起嗅

觉脱失、嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御

功能，但脑神经仍不断受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调

节功能失调。 

f.对精神的影响。恶臭使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，

判断力和记忆力下降，影响大脑的思考活动。 

④影响分析 

恶臭学科还处于试验科学阶段，难以用模式计算办法来制定标准。国家

环境保护科技标准司编制的《大气环境标准手册》“恶臭污染物排放标准编

制说明”中推荐臭气强度 6 级，分级标准见下表。 

表 4-13臭气强度六级分级法 

臭气强度（级） 感觉强度描述 

0 无臭味 

1 勉强感觉到气味 

2 感觉到微弱气味 

3 感觉到明显气味 

4 较强的气味 

5 强烈的气味 

项目所在二类区执行二级控制标准，臭气强度限值为 3 级。本项目使

用的酚醛树脂中含有游离酚及游离醛，在浸渍烘干、卷管、固化工段会产

生恶臭性气体甲醛和酚类。 

为了减少恶臭对周围环境的影响，建设项目采取如下措施： 

①浸渍烘干工段产生的有机废气采用过滤棉+活性炭吸附脱附+催化燃烧

装置处理后高空排放，设备擦拭、卷管、固化工段产生的有机废气采用两级

活性炭吸附装置后高空排放，强化设计、管理，提高收集率； 

②生产车间加大车间机械通风风量，酚醛树脂及半成品存放于密闭冷

库； 



 —49— 

③在厂界周围种植树木绿化，同时厂区内布置相应的绿化带，并栽种对

有毒气体具有抗性的绿化植物，利用植物对有害气体的吸收作用进行净化空

气，减少项目异味对周边环境的影响； 

④泵和阀门使用质量好的垫片，以减少跑、冒、滴、漏。 

在采取以上措施后，本项目臭气强度等级可降至 0-1 级，对周围环境的

影响将大大降低，故本项目恶臭对周边环境影响较小。 

6、废气监测计划 

表4-14废气监测计划一览表 

编号 监测点位 监测内容 监测频率 执行标准 

1# 排气筒 1# 

酚类 

一年一次 

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 
甲醛 

非甲烷总烃 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93） 

2# 排气筒 2# 

酚类 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 
甲醛 

非甲烷总烃 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93） 

/ 

厂界上风向 1 个

点、下风向设置

3 个点 

酚类 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 
甲醛 

非甲烷总烃 

臭气浓度 
《恶臭污染物排放标准》（GB 

14554-93） 

/ 厂区内 1 个点 非甲烷总烃 
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 

7、达标排放情况 

本项目大气污染防治措施及污染物排放情况见下表。 

表 4-15本项目大气污染防治措施及污染物达标排放情况一览表 

类

别 
污染物种类 

污染防治措

施 

本项目污染物排放情况 执行标准 
达标排

放情况 排放量 

t/a 

排放速

率kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

排放浓度 

mg/m3 

废

气 

有

组

织 

浸渍烘

干 

酚类 过滤棉+活

性炭吸附脱

附+催化燃

烧装置处理

0.1509 0.0655 2.6198 20 达标 

甲醛 0.0755 0.0327 1.3099 5 达标 

非甲烷总 0.1013 0.044 1.7597 60 达标 



 —50— 

烃 后由 20m 高

排气筒

（1#）排放 VOCs（包

括甲醛、

酚类、非

甲烷总

烃） 

0.3277 0.1422 5.6895 

臭气浓度 / / 

<2000

（无量

纲） 

2000（无量

纲） 
达标 

设备擦

拭、卷

管、固

化废气 

酚类 

两级活性炭

装置处理后

由 20m 高排

气筒（2#）

排放 

0.0243 0.0101 1.2656 20 达标 

甲醛 0.0122 0.0051 0.6328 5 达标 

非甲烷总

烃 
0.0343 0.0143 1.788 

60 达标 

VOCs（包

括甲醛、

酚类、非

甲烷总

烃） 

0.0708 0.0295 3.6865 

臭气浓度 / / 

<2000

（无量

纲） 

2000（无量

纲） 
达标 

无

组

织 

酚类 

加强车间通

风 

0.27 0.1167 

/ 

0.02 

/ 

甲醛 0.135 0.0584 0.05 

非甲烷总烃 0.2014 0.0867 
4.0（厂界） 

VOCs（包括甲醛、

酚类、非甲烷总

烃） 

0.6064 0.2618 6（厂区

内） 

臭气浓度 / / 
<20（无

量纲） 

20（无量

纲） 
达标 

参考对照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业（HJ1124-2020）》中附录 C，本项目采用的废气污染防治

措施均为可行技术。由上表可知，项目有机废气排放浓度满足《大气污染物

综合排放标准》（DB32/4041-2021）及《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-

93）中相关排放监控浓度限值。 

8、大气环境影响分析 

本项目所在区域属于环节空气质量不达标区，为改善大气环境质量，常

州市印发、实施了多项改善大气环境质量、强化废气排放管控的方案和举措，

在积极采取管控措施后，常州市环境空气质量将得到持续改善。 



 —51— 

本项目排放的大气污染物为浸渍烘干、设备擦拭、卷管、固化废气，针

对产污环节采取了可行的污染治理措施，经处理后达标排放，排放强度较低。 

综上所述，本项目废气污染物经处理后排放对周围环境影响较小。 

二、废水 

1、废水污染物源强 

（1）生活污水 

本项目建成后需职工 40 人，厂内不设食堂、宿舍、浴室。按人均生活用

水定额 80L/（人•天）计，年工作时间为 300 天，新增生活用水量约 960t/a，

排污系数按 0.8 计，新增生活污水产生量约 768t/a。 

（2）水磨用水 

本项目机加工后的工件需加水进行水磨。根据企业提供信息，本项目共

有 10 台水磨机，每台水磨机每年约需添加水 8t，则合计水磨用水量为 80t/a。

水磨产生的废水进入厂区内废水处理设备处理后回用于水磨工段，不外排。 

根据建设单位提供资料，本项目无需用水冲洗车间地面及设备，仅需定

期对车间地面进行清扫。 

厂内生活污水水质简单，生活污水经公司污水总排口接入市政污水管网

排入滨湖污水处理厂处理，处理尾水达标排放新京杭运河。 

表 4-16本项目废水产生与排放情况一览表 

废水 

来源 

废水

量 

m3/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 
治理 

措施 

污染物排放量 
排放方式与

去向 浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生活 

污水 
768 

COD 400 0.3072 

接管

处理 

400 0.3072 排入滨湖污

水处理厂集

中处理，处

理尾水达标

排放新京杭

运河 

SS 300 0.2304 300 0.2304 

NH3-N 25 0.0192 25 0.0192 

TP 5 0.0038 5 0.0038 

TN 50 0.0384 50 0.0384 

2、废水污染防治措施 

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。本项目水磨废水经厂

区内废水处理设备处理后回用，员工日常产生的生活污水经污水管网收集后

接管至滨湖污水处理厂集中处理，尾水最终排入新京杭运河。 



 —52— 

（1）生产废水 

①生产废水处理工艺流程 

水磨废水

清水池

斜前反应槽

斜管沉淀槽

砂滤

紫外杀菌器 污泥

脱水池

PAC、PAM

 

图 4-2本项目废水处理工艺流程 

②工艺简述 

本项目水磨工段工件不沾染矿物油，水磨废水先经过斜前反应槽，在混

凝剂 PAC 和助凝剂 PAM 的作用下，使废水中难以分离的悬浮颗粒互相聚合

搭接形成较大的颗粒或絮状物。然后凝聚物和水一起经过斜管沉淀槽，利用

平流式沉淀原理减少水的絮动，从而促进沉淀。沉淀后的清水进入石英砂过

滤器，进一步去除水中悬浮物。最后水进入紫外杀菌器进行灭菌消毒，清水

流入清水池后回用于水磨工段。沉淀的污泥由管道排入脱水池，在脱水机的

作用下进行压滤，产生的无机废水污泥暂存于一般固废仓库，外售综合利用

单位。 

③回用可行性分析 

本项目废水处理设备的处理能力为 1t/h。本项目水磨废水产生量约为

80t/a 即约 0.27t/d，废水处理设备可满足处理要求。 

本项目废水处理设备设计处理效果见下表。 

表 4-17本项目废水处理设备设计处理效果一览表 



 —53— 

污染因子 COD SS 

进水浓度（mg/L） 500 500 

出水浓度（mg/L） 50 25 

去除率（%） 90% 95% 

回用标准（mg/L） ≤60 / 

由上表可知，本项目生产废水经厂区内废水处理设备处理后能达到《城

市污水再生利用工业用水水质标准》（GB/T19923-2005）中的“工艺与产

品用水”标准。 

（2）生活污水 

①污水处理厂简介 

常州市武进区滨湖污水处理厂于 2017 年建设，其一期工程建设地点位于

经发区东北部，初步拟址位于河新路以南、常泰高速以西、长塘路以北、凤

苑路以东。项目总占地面积 11.6 公顷，新建污水处理厂一座，新建污水提升

泵站 5 座，分别为嘉泽片区厚余泵站、夏溪泵站、成章泵站，牛塘片区牛塘

泵站、卢家巷泵站。敷设 DN200~d1500 污水管网 70 公里。新建尾水排放管，

排口位置位于新京杭大运河与京杭运河交叉口下游 100m 处。项目规模：项

目一期规模 5 万吨日，远期总规模 10 万吨/日；再生水回用规模为 1.5 万 m3/d。

拟采工艺：污水处理拟采用 A2/O+膜生物反应器（MBR）主体工艺；污泥处

理采用重力浓缩+带式脱水机，脱水后污泥外运至滨湖污水处理厂污泥集中处

理中心进一步处理。 

②污水接管可行性分析 

a.滨湖污水处理厂接管范围 

滨湖污水处理厂污水收集系统服务范围收集系统服务范围北至振东路，

南至沿江高速，西至金坛界，东至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、

滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘 4 个片区。总服务面积约为 175km2，服务人

口约为 52 万。滨湖新城：位于西太湖北部，东至新武宜运河，南衔西太湖，

西毗嘉泽，北至振中路。嘉泽：位于武进区西南部，东临湖，北接邹区镇，

南靠湟里镇，西与金坛市为邻。牛塘：属于武进中心城区范围内，位于城西



 —54— 

片区，北至京杭运河，南至新京杭运河，西至新武宜运河，东至长江路（淹

城路）。本项目位于西太湖北部，在滨湖污水处理厂接管范围内。 

b.项目废水水量接管可行性分析 

本项目接管废水主要为生活污水，本项目新增废水量产生量约为

768m3/a(2.56m3/d)，滨湖污水处理厂已建成并投入使用，目前稳定运行，污水

厂废水处理规模为 50000t/d。目前滨湖污水处理厂尚有余量处理本项目污水。

故从接管废水量的角度分析，本项目接管滨湖污水处理厂是可行的。 

c.项目废水水质接管可行性分析 

本项目废水主要为生活污水，由表 4-16 可知，项目废水的水质可达到污

水处理厂接管标准。故从废水水质的角度分析，本项目接管滨湖污水处理厂

是可行的。 

综上所述，本项目废水接管至滨湖污水处理厂处理是可行的。 

3、地表水环境影响分析 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。 

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类型 

污染物

种类 

排放

去向 
排放规律 

污染防

治设施 

排污口

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排污口类型 

1 
生活

污水 

COD、

SS、

NH3-

N、

TP、

TN 

进滨

湖污

水处

理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

/ DW001 
 是 

否 

 企业总排口 

雨水排放口 

清净下水排放口 

温排水排放口 

车间或车间处理

设施排放口 

本项目废水间接排放口基本情况表如下。 

表 4-19废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排污

口编

号 

排放口地理坐标 废水

排放

量 

（万

t/a） 

排放

去向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

收纳污水厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L） 

1 DW00

1 

119.8244

3 

31.7480

6 
0.0768 

滨湖

污水

间断排放，

排放期间流

0:00~

24:00 

滨湖

污水

COD 50 

2 SS 10 



 —55— 

3 处理

厂 

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

处理

厂 

NH3-N 4（6）* 

4 TP 0.5 

5 TN 12（15）* 